sobria est ad ista miseria et
 humana cogitanda et tractan-
 da. tanto plus a superioribus et
 celestibus per deuotionis uitima
 elongatur. et quanto feruenter
 ab inferiorum memoria affertur et in-
 tellectu ad superiora sustollit
 tanto perfectior est deuotio et
 purior contemplatio. quia simul
 perfecte non potest videri et in-
 tuita que ab unum sicut lux a tene-
 bris se diuisa. Nam qui deo in-
 haeret in lumine versatur. qui vero mundo
 inhaeret in tenebris est. Et notan-
 dum putat dicit beatus Gregorius vi-
 moralium. quod mens cum in contempla-
 tione suspenditur. cum carnis an-
 gustias superas per speculationis
 vim deliberate aliquid uitae
 sequitatis rimatur. statim diu su-
 per semetipsum non potest. quia et
 si hac spiritus ad summa euehit.
 caro tamen ipsa adhuc corruptio-
 nis suae pondere deorsum premitur
 Unde in libro iob dicitur. Et cum
 spiritus meus praeter transierit. Nobis
 praeter spiritus transiit. quoniam uisibili-
 lia agnoscimus. et tamen hoc non
 solide sed rapti videmus. Neque
 enim in suauitate contemplationis
 uitae diu mens figitur. quia ad
 semetipsum ipsa immensitate lu-
 minis ruerbeata ruocat. cum
 quod intra dulcedine degustat
 amorem estuat ut super semet-
 ipsam nititur. sed ad infirmitate
 suae tenebras fracta elabitur.
 et magis virtute proficiat. videtur
 quia videt non potest hoc quod ar-
 dent diligit. nec tamen ardent
 diligit. nisi aliquid videt. Non
 ergo statim transit spiritus.
 quia superna luce nobis contempla-

velut:

mphantibus agit. et mox inf
 mantibus abscondit. De hoc
 iterum b[ea]t[us] Grego[rius] sup[er] ezechie
 le sic ait. Depe animus in
 diuina contemplatione ita suspi
 rit. ut iam se p[er]cipit de eterna
 illa libertate qua[m] oculus no[n]
 vidit nec auris audiuit a
 liqd p[er] quanda[m] ymaginem le
 tet. s[ed] cu[m] mollitatis pondere
 reu[er]beratus ad yma[m] relabit.
 q[ui] quibusda[m] pene vinculis
 ligatus tenet. Humana q[ui]p[er]
 pe mens cu[m] superiora atq[ue] ce
 lestia utruq[ue] in enigmate
 co[n]spicit. ia[m] de claustr[o] h[um]ana
 conu[er]sio co[m]p[er]et p[er] subleuata
 cogitatione[m] erit. atq[ue] illu[m]
 milu[m] adorat cuius et vide
 sbaz no[n] valet. ia[m] tamen eius
 potencia[m] p[er] illuminacione[m] sp[iritu]
 rimat. h[ec] Grego[rius]. **U**bi
 sciendu[m] q[uo]d sancta a[n]i[m]a cu[m] ad
 superiora contemplan[da] suble
 uatur. puula ibi facta mox
 statim ad inferiora relabit. et
 postmodu[m] ex meo[n]a illo[rum] q[ui]
 vidit suauit[er] pascitur. de h[oc]
 b[ea]t[us] Bernar[dius]. **A**n[im]a q[ui] p[ri]us in
 scola humilitatis sub mag[ist]ro
 filio dei ad semetip[s]am inire
 et se agnosce[re] didicit. et de sco
 la humilitatis duce sp[iritu] p[er]ue
 nit ad cellaria caritatis. dem[um]
 suffulta florib[us] et stipata malis.
 in virtutib[us] et bonis morib[us]
 ad regis t[em]p[or]is cubiculu[m] digne ad
 mittit[ur] cuius amoe languit.
 ibi modicu[m] q[ui] hora media sile
 cio facto i[n] celo in[ter] desideratos
 amplexus suauit[er] quiescens
 ip[s]a quide[m] dormit s[ed] cor eius vi
 gilat. quo utiq[ue] ulterio[rum] veita
 tis archana rimat. quoru[m]
 postmodum meo[n]a statim
 reditura pascitur. **F**elix eni

ista hora. s[ed] p[er] p[er]ua mora. **I**bi vi
 det ineffabilia. carpit inuisibi
 lia. **H**ec **B**ern[ardus]. **U**nde etia[m] deuo
 ti viri quauis mente i[n] contempla
 cio[n]e eleuati. de inu[er]sato lumi
 ne furti aliqd et tenuit[er] attan
 gut. t[ame]n statim ad semetip[s]os re
 uersi ab ea luce qua[m] viderut
 ad suas tenebras suspirando
 redeunt. **E**o b[ea]t[us] Grego[rius] tangit
 exponens illud Gen[esis]. **J**acob i[n]
 via angelu[m] iuenit. et ecce vir
 luctabat[ur] cu[m] eo. sic dicit. **I**s q[ui]
 certat i[n] luctamine. aliq[ui] se
 superio[rum] aliq[ui] cu[m] quo stetit
 dit inferioru[m] iuenit. **E**st eni[m]
 contemplatiua vita magnitudinis
 extensio. cu[m] sese contempletor
 ad celestia erigit. cu[m] in rebus
 sp[iritu]alib[us] a[n]i[m]a tendit. cu[m] t[ame]n
 gredi uult omne q[uo]d corruptibi
 le videtur. cu[m] sese angustat et
 dilatat. et aliq[ui] vincit quide[m]
 reluctantes. t[em]p[or]is sue ceatata
 tis exsuperat. ut de inu[er]sato
 lumine quidda[m] furti et tenuit[er]
 attingat. s[ed] t[ame]n ad seip[s]os p[er]ti
 nus reu[er]berata euertit. ab
 ea luce ad qua[m] respirando t[ame]n
 sit ad sue ceatatis tenebras
 suspirando redit. **Q**uasi ergo
 vincit angelus. q[ui] intellectu
 intimo apprehendit deus. q[ui]
 intelligendo et sentiendo de inu[er]
 sato lumine aliqd degustat.
Cu[m] etia[m] vincit homo. q[ui] sub
 tracta itima luce nolens eni
 tens q[ui] ad assuetas tenebras
 redit. **S**i igit[ur] ad p[ar]tes p[ro]p[ri]os
 i[n] ad scos in celo redie cupit.
 teneam[us] i[n] via angelu[m] ut sua
 uitate itima apprehendat deu[m]
Tenentes vo[rum] angelu[m] vno clau
 dicamus pede et fit nerui a
 refacto. p[er] q[uo]d intelligit carili
 desiderio[rum] repressio siue extinctio.

Omnis enim deus cum iam per desiderium et intellectum agnoscat. deus in nobis voluptatem cuius restringit. et qui prius quasi duobus pedibus iacentes et deum videbamur quae et scilicet tenet. post agnitionem suavitatis dei unus in nobis pes sanus manet. atque alius claudicat. quia natus est ut debilitato in nobis amore seculi solus conualescat amor dei. uno claudicamus pede. quia dum arescat in nobis fortitudo amoris. itum infirmatur praeiudicio cuius fortitudo. quia omnis qui claudicat uno pede soli iungitur quod sanum habet. quia cum terrenum desiderium iam arescatum fuit. in solo pede amoris dei tota virtute se sustinet et in ipso stat. quia pede amoris seculi quem ponit in terra consuevit iam a terra suspensus portat. **Hec Grego.** Et sciendum quod etiam diuersa sunt deuotionum species. de quibus sacra scriptura nomina diuersa ponit. ut scilicet iubilus. ebrietas spiritus. liquefactio carnis. et spiritualis iocunditas. **Iubilus** uero quid sit. ostendit beatus Grego. xxviii moral. sic dicens. **Iubilus** dicitur quoniam ineffabile gaudium mente concipit. quod nec abscondi possit nec sermone aperiri. et tamen quibusdam motibus portatur quibus nullus perturbationibus exprimat. Unde Dauid propheta intus elevans animas tantum gaudium mente capere quantum sermone non valet aperire. **Hic** plus qui facit iubilationem. Non enim autem qui loquitur sed qui facit iubilationem. quia sciri quidem iubilatio mente potest. sed deo exprimi non potest. Senti per illam quippe quod ultra sensum

est. et tamen uix ad hoc contemplationem sufficiat consuetudo scientis. quoniam ad hoc exprimendum sufficeret et lingua dicentis. **Hec Grego.** **Iste** autem iubilus nasci solet ex sancta meditatione. deuota oratione. ac cordis iocunditate. quae de se facit procedit puritate. De hoc beatus Bernardus sic dicit. **Renuat** solari anima tua. nisi in deo uiuas. **Hec** enim consolatio est suauissimus radius quo anima per annum capitis eleuat. cum meditatione exardescit et oratione ualescit. **Ex** tali enim meditatione et oratione nascitur et delectatione in corde iubilus quidam mellifluus et cordis risus. quem nemo facit nisi qui sentit. nemo sentit nisi qui exprimit. qui cito pertransit. felix hora. sed breuis est mora. **Narrant** scriptura quod dicitur. qui hoc magis experientia didicerunt quoniam in corde. quia cum feruore orationis admiscetur ardore meditationis. erumpit ille contemplationis radius de media caritate quoniam spes electi. hoc est de medio ignis. suspiriorum scilicet consuetudo iubilantis. **Hic Bernardus.** **Ubi** notandum quod sancti uiri secundum dictum Cassiani felicitatis suae gaudia tamen praecipua accipiunt quoniam in futuro. In praesenti quidem per iubilum iocunditatis inueniunt. In futuro uero per plenitudinem beatitudinis sempiternae. **Hic** Cassianus hunc iubilum suauissimum beatus Bernardus desiderabat hunc. cum sic dicit. **O** si ueniat super cor meum facies illa quae videtur in iubilo. quid dulcius. quod suauius. quid uel iocundius. In me epulae domini ihesu christi. et post epulas inclina super animam serui. si prius non gauderem. si quor non lassor. **Iugum** enim suauis est. et onus tuum leue. **Hec Bernardus.** **Ebrietas** autem spiritus

a

B

pōt dicitur quilibet amoris et mag-
 ni gaudij deuotio. ex qua quasi
 ex vini fortitudine feruor spū-
 ritus in tñ exarsit. q̄ se intra se
 cohibere nō valet. Unde Ap̄li. sc̄i
 spiritus feruore estuantes. musto
 pleni dicebant. De hoc p̄ Job sic
 dicit. Venit meus q̄ mustum
 absq̄ spiraculo. q̄ lagūdas no-
 uas dirūpit. Nouas dicit nō dicit
 veteres. quia veterib; cordib; nō in-
 funditur talis deuotio sicut no-
 uis. sc̄i in nouitate vite ambulā-
 tib;. Vel nouas dicit. quia talis
 feruor sp̄s. nouus et nondū exita-
 tis mentib; nūq̄ infusus. min⁹
 valet sese cohibere. q̄ erūpat in
 uisitatos gestus voces vel sin-
 gult. sic vinū nouū in vase ebul-
 lit. q̄ in ueteratū quiescat. Nec
 etiā mirū si ex magna sp̄s hy-
 laritate. quā sp̄s sanctus cordi
 infundit aliqui erūpat in aliq̄
 apta hilaritatis indiciā. vel
 si quib; singulib; et fletib; app̄t
 impare nō valeat. et hmoi in
 tñ deuotiois mot⁹ abscondit.
 nū videam⁹ aliquos sepe ex stul-
 ta leuitate a visu et insolentib;
 cactim⁹ nō posse cohibere se. etiā
 ubi pudor hūanus impat̄ dis-
 ciplinā. Et aliqui ex hūmana
 tristitia abacta. nō possit fle-
 tu hō q̄uis libent̄ faceret ip̄-
 are. Cū n̄ scriptū sit. Deus ig-
 nis cōsumens ē. et deus cari-
 tas ē. Ergo quid mirū. si fer-
 uor diuine caritatis infusus
 cordi. totū hominē cōmouet. si
 ut p̄dictū ē leuitas a tristitia
 tanta vim in hominē operari p̄t.
 sc̄i cor diuini amoris gaudio vel
 diuine fructuosus desiderio mista-
 mati in se dilatat. et extendi-
 tur. et quasi inter angustias